CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JAQUELINE SILVA - GAB. 03

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Jaqueline Silva)

Requer a realização de Audiência
Pública Remota com o objetivo de
debater a questão do Programa
Cartão Material Escolar, no dia
12 de novembro de 2020, às 10h.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Com fundamento nos artigos 85 e 239 do Regimento Interno desta Casa (RICLDF),
bem como nas Resoluções nº 317 e 318, que instituíram a Sessão Extraordinária Remota e a
Reunião Extraordinária Remota, e o AMD nº 100/2020,  requer-se a realização de Audiência
Pública Remota , no dia 12 de novembro de 2020    , às 10h, em ambiente virtual
devidamente preparado para esse fim, com o objetivo de discutir sobre o Cartão Material
Escolar.

JUSTIFICA ÇÃO

Trata-se do programa Cartão Material Escolar, instituído pela Lei 5.490/2015 e
aprovada por esta Casa de Leis, no qual é destinado a estudantes matriculados na Rede
Pública de Ensino do Distrito Federal cujas famílias sejam beneficiárias do Programa Bolsa
Família, e estabelece que seus beneficiários poderão adquirir o material escolar diretamente
em rede credenciada de papelarias, armarinhos e outros pequenos estabelecimentos
comerciais.

O programa tem amparo legal estando em consonância com o disposto na
Constituição Federal em seu art. 208, VII.

Art 208. O dever do Estado com a educação será efetivado
mediante a garantia de:
(...)
VII – atendimento ao educando em todas as etapas de educação
básica por meio de programa suplementares de material escolar
didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

Sendo reafirmada pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB – Lei nº
9.394/1996 em seu art. 4º inciso VIII, e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA –
Lei nº 8.069/1990, art. 54, inciso VII.

Com a presente preposição objetivamos propor um debate sobre o CME 2021 num
possível cenário de retomada da economia e da geração de empregos, diante da condição
presente que a economia local vive por conta do COVID-19. Também discutiremos sobre o
fortalecimento do comércio local introduzindo um círculo virtuoso de geração de renda e
valorização dos pequenos comerciantes, maior transparência as ações que precedem a
transferência dos recursos aos beneficiários, e por fim, avaliar os aspectos positivos que

Requerimento GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0213548         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 1

transferência dos recursos aos beneficiários, e por fim, avaliar os aspectos positivos que
motivam o programa.

Diante do exposto, conclamamos os nobres pares à aprovação da presente preposição.

JA QUELINE SILVA
Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE ANGELA DA S ILVA - Matr. 00158    ,
Deputado(a) Distr ital   , em 29/09/2020, às 12:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS  FILHO -
Matr. 00128  , Deputado(a) Distr ital  , em 30/09/2020, às 17:09, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Deputado(a) Distr ital   , em 01/10/2020, às 11:56, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JORGE VIANNA DE SOUSA - Matr. 00151       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 01/10/2020, às 12:20, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134  , Deputado(a) Distr ital  , em 01/10/2020, às 12:58, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0213548 Código CRC: CFC6A1FE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 3  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8032
www.cl.df.gov.br - dep.jaquelinesilva@cl.df.gov.br

00001-00032214/2020-79 0213548v4

Requerimento GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0213548         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0213548&crc=CFC6A1FE

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MEMORANDO Nº 180/2020-SELEG-LEGIS

Brasília, 05 de outubro de 2020.

Ao:  Gab. Dep. Jaqueline Silva

A ssunto:   Reservar data na Agenda Geral de Eventos

Senhor(a) Deputado(a),

Anexar um DESPACHO do Cerimonial com ''Data reservada na agenda geral de
eventos'',  em seguida à Seleg para protocolar e incluir no expediente para  leitura.

Atenciosamente,

MA NOEL Á LVORA  DA  COSTA

Secretario Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       ,
Secretár io(a) Legis lativo(a)   , em 06/10/2020, às 14:53, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0220593 Código CRC: 09C16C13.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032214/2020-79 0220593v4

Memorando 180 (0220593)         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0220593&crc=09C16C13

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JAQUELINE SILVA - GAB. 03

MEMORANDO Nº 52/2020-GAB DEP. JAQUELINE SILVA

Brasília, 23 de setembro de 2020.
À Coordenação de Cerimonial,

Assunto: Inclusão de data na agenda oficial da CLDF.

Senhor Coordenador,

De ordem da Deputada Jaqueline Silva,  solicitamos a reserva do dia 12 de
novembro de 2020, às 10h, para realização de Audiência Pública Remota para discursão do
“Cartão Material Escolar”. Ressaltamos a necessidade do evento ser transmitido pelo canal
da TV Web CLDF.

Por fim, informamos que estamos providenciando o Requerimento e encaminharemos
para SELEG o mais breve possível.

Atenciosamente,

SUELLEN COUTO LOPES

Assessora Especial

Documento assinado eletronicamente por SUELLEN COUTO LOPES  - Matr. 22673  , Cargo
Especial de Gabinete   , em 23/09/2020, às 16:43, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0210549 Código CRC: 78E2B699.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 3  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8032
www.cl.df.gov.br - dep.jaquelinesilva@cl.df.gov.br

00001-00031742/2020-19 0210549v2

Memorando 52 (0210549)         SEI 00001-00031742/2020-19 / pg. 1Anexo  (0222627)         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0210549&crc=78E2B699

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DO PORTAL / CLDF

EM, 12 de novembro de 2020, às 10h

transmissão ao vivo pela TV Web/CLDF

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Coordenador(a) de Cer imonial -  Substituto(a)       , em 23/09/2020, às 17:05, conforme
Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa
do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0210740 Código CRC: 3EF21429.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00031742/2020-19 0210740v2

Despacho CC 0210740         SEI 00001-00031742/2020-19 / pg. 2Anexo  (0222627)         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0210740&crc=3EF21429

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JAQUELINE SILVA - GAB. 03

DESPA CHO

À Secretaria Legislativa - SELEG,

Senhor Secretário,

De ordem da Deputada Jaqueline Silva,  informamos que encaminhamos a solicitação
para Coordenadoria de Cerimonial, e nos informaram que a data foi reservada, conforme
consta no documento (0210740).

Brasília, 06 de outubro de 2020

SUELLEN COUTO LOPES

Assessora Especial

Documento assinado eletronicamente por SUELLEN COUTO LOPES  - Matr. 22673  , Cargo
Especial de Gabinete   , em 06/10/2020, às 16:32, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222751 Código CRC: 412FDC9B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 3  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8032
www.cl.df.gov.br - dep.jaquelinesilva@cl.df.gov.br

00001-00032214/2020-79 0222751v2

Despacho GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0222751         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222751&crc=412FDC9B

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1913/2020

LIDO EM: 07/10/2020

Brasília, 07 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 07/10/2020, às 15:41,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0224451 Código CRC: 4AAC9467.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032214/2020-79 0224451v2

Proposição RQ 1913/2020 (0224451)         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0224451&crc=4AAC9467

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 07 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 07/10/2020, às 16:03,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0224452 Código CRC: C34CE295.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032214/2020-79 0224452v2

Despacho SELEG-LEGIS 0224452         SEI 00001-00032214/2020-79 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0224452&crc=C34CE295

	Requerimento GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0213548
	Memorando 180 (0220593)
	Anexo  (0222627)
	Despacho GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0222751
	Proposição RQ 1913/2020 (0224451)
	Despacho SELEG-LEGIS 0224452